
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDXXXIX de 27 de Setembro de 2023

DATA: 27/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 27/09/2023 14:24:31
IP com n°: 192.168.0.5

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
454

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 439/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 01/2023-SEINFRA/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁLICO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 9032341SEMED/2023 - DECORRENTE DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 9032341SEMED/2023 - DECORRENTE DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/09/2023 14:24:31 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=454

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 439/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
01/2023-SEINFRA/2023

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 01/2023 -SEINFRA, Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁLICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DE TIANGUÁ-CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE 

REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital . Vencedor: 01 – Infantaria Comercial LTDA, VALOR 

TOTAL: R$ 72.041,46 (setenta e dois mil e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos). – 02 -

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - VALOR TOTAL: R$ 96.392,99 (noventa e seis mil e trezentos e 
noventa e dois reais e noventa e nove centavos) – 03 - ATRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

FERRAGENS LTDA - VALOR TOTAL: R$ 3.631,30 (três mil e seiscentos e trinta e um  reais trinta 

centavos) – 04 - COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇAO LTDA - VALOR TOTAL: R$ 

16.027,95 (dezesseis mil e vinte e sete  reais noventa e cinco centavos) – 05 - GCM COMMERCE LTDA -

VALOR TOTAL: R$ 61.422,50 (sessenta e um mil e quatrocentos e vinte e dois  reais e cinquenta 
centavos) – 06 - CMC - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA – ME - VALOR TOTAL: R

$ 3.999,80 (três mil e novecentos e noventa e nove  reais e oitenta centavos). – 07 - AVO COMERCIO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - VALOR TOTAL: R$ 2.408,20 (dois mil e quatrocentos e oito  reais 

e vinte centavos) - VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 255.924,20 (duzentos e cinquenta e cinco mil e 

novecentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) , conforme proposta anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº 8666/93. JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO - Secretário Municipal de 

Infraestrutura. 

Tianguá-CE, 26 de SETEMBRO de 2023.

JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
9032341SEMED/2023

A Secretaria de Educação do Município de Tianguá, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao 
CONTRATO Nº: 09032340SEMED, decorrente do Chamada Pública n.º 01/2023 -SEMED, CUJO OBJETO 
acréscimo de até 25 % NA QUANTIDADE DO ITEM 21 DO CONTRATO N° 09032340SEMED , 
DECORRENTE DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2023 . VALOR INCIAL: R$ 
28.755,00 (Vinte oito mil setecentos e cinquenta e cinco reais). VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 7.182,00 
(Sete mil cento e oitenta e dois reais). VALOR CONTRATADO + ACRÉSCIMO DE 25%: R$ 35.937,00 
(Trinta e cinco mil novecentos e trinta e sete reais). DOTAÇÕES: 0502-12.361.0227.2.025 – Gestão de 
Alimentação Escolar – PNAE – ENSINO FUNDAMENTAL; 0502-12.365.0227.2.027 – Gestão de 
Alimentação Escolar – PNAE – CRECHE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -Material de Consumo. 
Informamos, ainda, a seguinte fonte de recursos: Recurso Federal -FNDE. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: LEONAM SOUSA DA SILVA, denominado CONTRATADO, ASSINA 
PELA CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA. Tianguá/CE, em 18 de agosto de 
2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
9032341SEMED/2023

A Secretaria de Educação do Município de Tianguá, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/09/2023 14:24:31 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=454

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 439/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao CONTRATO Nº: 09032341SEMED, decorrente do 
Chamada Pública n.º 01/2023 -SEMED, CUJO OBJETO acréscimo de até 25 % NA QUANTIDADE DO 
ITEM 21 DO CONTRATO N° 09032341SEMED , DECORRENTE DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2023 . VALOR INCIAL: R$ 28.755,00 (Vinte oito mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais). VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 7.182,00 (Sete mil cento e oitenta e dois reais). 
VALOR CONTRATADO + ACRÉSCIMO DE 25%: R$ 35.937,00 (Trinta e cinco mil novecentos e trinta e 
sete reais). DOTAÇÕES: 0502-12.361.0227.2.025 – Gestão de Alimentação Escolar – PNAE – ENSINO 
FUNDAMENTAL; 0502-12.365.0227.2.027 – Gestão de Alimentação Escolar – PNAE – CRECHE;. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -Material de Consumo. Informamos, ainda, a seguinte fonte de 
recursos: Recurso Federal -FNDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
MANOEL MESSIAS DA SILVA, denominado CONTRATADO, ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA 
VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA. Tianguá/CE, em 18 de agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/09/2023 14:24:31 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=454

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 439/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/09/2023 14:24:31 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=454

5/5www.tiangua.ce.gov.br


